¶1 Peracto bello contra Maxentium instituit Constantinus debellare Maximinum filium Galerij, qui tyranicum patris somitem renovabat, sed Iepha oppressus ab instituto desistit, que illi occasionem praebuit suscipiendi baptismum a Sylvester Papa in monte Soracte latitante, & ab eo sanctissimo laxacro sanatus, de quo tamē dubitarunt multi, quos vide apud Canum de loc. Theologic. lib. II. cap. 5. in fine, sub verl. Quod deinde, à quibus ipse non multū disf. Postquam vero Constantinus sanitatem divinam recuperavit, iterum bellum contra impium Maximinum excitavit, simul cum Licinio, qui in matrimonium duxerat Constantiam sororem Constantini, & in bellum coactus ty annus fugam turpissimè arripuit, oblitus ēs in terris sui Imperij, ubi gravissimo morbo correptus animam miserè efflavit relictō adhuc Licinio Constantini sororio, cuius odium adversus ipsum Constantinum, licet per aliquod tempus obtegeretur, non tamen diu latuit, quinimo detectus Licinius, ut proditor à Constantino de capitari iubetur; quæ omnia hucusque dicta, & quam plura alia, tam de vita, quā n de morte horum, vide per Baron. tom. 2. Annal. anno Christi 306. per totum, & tom. 3. ab eodem anno & 307. cum pluribus sequentibus. D. Antonin. 1. part. Chronic. iii. 8. cap. 2. per totum. Pined. 2. part. Monarch. lib. 12. cap. 1. 2. & 3. cum alijs sequentibus. Bursat. cons. 124. per totum Euseb. Cesar. in vita Constantini histor. Ecclesiast. lib. 9. cap. 9. & cap. 10. histor. tripartit. lib. 1. cap. 5. & infinitos, quos isti citant-

¶2 Conquassatis horum hæreticorum capitibus, solus Constantinus cognomento magnus, qui splendor fidei, ac religionis erat totius mundi Imperio tutissimè potitur, uxorem habebat Faustam Maximiani Herculei, & Eutropiæ filiam, ex qua suscepit Constantinum, Constantium, & Constantem, simulque Flaviam Constantinam, quæ primò Dalmacio, postea vero Gallo nupta fuit, & Flaviam Iuliam Helenam quæ matrimonio Iuliani iungitur. Vide Pined. 2. part. lib. 12. cap. 3. §. 6. in fine; at nō hanc primā Constantinus in uxorem accepit, sed iam ante, ut ex Ephebis accessit, uxorem duxit, ne coniunctione aliqua illegitima foedaretur. Hacq; fuisse Minervinam, ex qua natus est Crispus senior sententia est, licet Victor. in Constant. & Zosim. lib. 2. eam Crispī matrem Miner- vinam, fuisse illi non coniugem, sed concubinam tradant. Quæ tamen opinio non omnino vera iudicatur à Baron. tom. 3. Annal. anno Christi 307. numer. 6. fuit Crispus baptizatus unā cum Constantino, aspectu pulcherrimus erat, talisque ætate, & forma egregia, ut Fausta ipsa Constantini nova coniux amore succensa eū turpiter deperiret, & hanc fuisse causam, aiunt, cur Constantinus Faustum calore balnei, Crispum

pum verō veneni frigore extinxisset, ut ex multis refert Baron. dict. tomo 3. anno Christi 307. nam. 7. & anno Christi 324. num. 7. & sequentibus. Pined. ubi proximè.

Prospera cuncta, atque felicia ex animi sententia, Constantino toto sui Imperij tempore contigere, cum præclara, & in fidei augmētum magna semper intenderet. Basilicam in suo Lateranensi Palatio ad honorem Christi Salvatoris ædificavit, ibique humeris suis duodecim terræ cophinos ob duodecim Apostolorum reverentiam à fundamentis ædificij asportavit. Basilicam quoq; beato Petro Apostolo in templo Apollinis fecit, ibique corpus beati Petri recondidit, & multa eidem contulit dona; præterea templum D. Pauli Apostoli construxit; deinde Romæ Basilicam sanctæ Crucis crevit; similiter etiam Basilicam sanctæ Agnetis, mirificeque martyrum reliquias illultravit; Basilicam sancti Laurentij, & sancti Marcellini ædificavit, Basilicam item Deigentiricis erexit. Plures alias ædificavit ecclesias tam in Italia, quam in alijs Occidentalibus partibus; iussit denique omnes ecclésias amplioribus spatijs erigi: vide Baron. amplissimè d. tom. 3. anno Christi 324. à num. 62. cum pluribus sequentibus: novissimè fr. Luc. de Monach. de Metaphor. script. Metaphor. II. §. 1. pag. 159. ante finem. Tanta in Constantino ecclésiarum vigebat veneratio, ut secum templum portatile, in quo ministri Dei divina officia celebrarēt, semper portaret. Bona relegatis simul cum eorum honoribus, & officijs restituit, & ubi affines, vel consanguinei defunctorum, qui hæderarent deficiebant, bona eorum pauperibus, & ecclésijs applicabat. Prohibuit Gentilium solemnia, falsis eorum dijs tributa, nec non sacrificia, & Æmoniacas consultationes retinuit; templo Idolorum obserari mandavit, & mensuram, qua Ægyptij Nili fluctus crescētes metiebatur, abolevit; Gladiatorum spectacula, de quibus in L. unica Cod. de gladiatoriis lib. II. prohibuit; legem Phœnicum condemnavit, cuius virtute filiae ante nuptias prostituebantur, Sauromatas, tremebundam gentem superavit, & quascumque nationes ingo Christi subiiciebat, itacim verbum Dei illis prædicare instituit. In omnibus provincijs tributa, quæ populo Romano solvebantur subsluit, & ea ecclésijs concessit. Militibus crucis insigniam donavit, ut ad eius venerationem assuererent. Primū mundi diem, & hebdomadæ, quem Græci Soli dicarunt, ipse Christo sub nomine Domini applicuit, quæ nos corrupto vocabulo (Domingo) vocamus; simulque Veneris diem oratione sacravit; in numismatis, quæ cudere iubebat, semper crucem imprimi faciebat, quam deinceps nunquam permisit, ultionem sceleratorū fore. Aliquas Romanorum iniustas leges renovavit,

novavit inter quas illa erat, quod qui filios non haberent ex matrimonio, dimidiari bonorum amitterent. Legem condidit pro clericorum libertate, & immunitate, eos subiiciendo iudicio episcopi, quae est lex prima, & secunda Cod. de his, qui in ecclesijs manumittuntur; Episcoporum sententias, & Conciliorum constitutiones confirmavit, ecclesijsque concessit libertatem. Insignem ciuitatem fundavit, quam suo nomine *Constantinopolis* dixit, quae Romæ emulatur, opus incepit anno decimo sui Imperij, & anno 28. illi finem imposuit; secundum *Nicephor.* lib. 8. c. 4. ad medium Plura alia, quae vide re desideres circa Constantinopolam profere cum *Pined. d. 2. part. lib. 12. cap. 5. §. 2. & 3.* Convocavit Nicœuū Concilium, in quo Arius impius hereticus damnatus fuit. De hoc satis supradictum est, in c. 1. 15. distinc. Scientiarum amator erat, Synodo Romæ celebrata à Sylvestro interfuit, convocatis pluribus Episcopis, quibus omnibus suppeditavit Constantinus vehicula, & annonam, ut videre est apud Baron. d. tom. 3. anno Christi 324. numer. 124. præter amplissimam donationem, quam Constantinus ecclesiæ fecit, de qua statim in cap. sequenti; multa alia, dum vixit, præclaræ gesta vide per Baron. toto anno Christi 324. qui plenissime de materia agit.

Vixit Constantinus annis 65. è quibus imperavit. 31. additis, vel demptis paucis mensibus: Obiit Feliciano, & Titiano consulibus ad undecimum Kalend. Iunij idest 22. Maij die sabbati, ut quidam dicunt, anno Christi 337. & tertio, aut quarto Olimpiadis 279. vide Baron. d. anno 337. num. 1. *Pined. d. lib. 12. cap. 17. §. 3.* ad medium. Alij asserunt, Constantinum regnasse 32. annis, & ex Euseb. refert Baron. citatus num. 2. quem redarguit, Alij tandem dixerunt, Imperium habuisse annis 30. & mensibus decem, ita Jacob de illustr. imaginibus fol. 115. vers. Sed tamen omnibus certior est prima opinio. Infirmitate corripitur eodem tempore, quo bella adversus Parthos parare tentabat, ob arreptam Mesopotamiam, & ubi se sensit infirmari morbo, quo perire, profectus est Constantinopolis in Bythiniam, & inde Helenopolis, assumendi balnei causa, ubi tandem morbo opprimitur. Attamen affirmat Achilles Gazarus in Epit. mund. illum veneno perisse. *Pined. d. lib. 12. cap. 17. §. 3.* ad med. Tres filios Cæsares creavit dum vixit, simulq; Dalmatium ex patre eius sobrinum, quem milites post obitum avunculi occiderunt. Ita imperium inter filios partitus est, ut Constantio partes Orientales relinqueret, Constantino vero, & Constanti Occidentales; Constantino nempè quidquid extra Alpes remaneret; Constantio autem à Sinu Propontidis usq; ad fines Orientalis imperij, Constanti tandem cessit Illiricum, Italia, Africa, Dalmatia, Tracia, Ma-

cedonia, & Achaya, vide *Pined. d. 2. §. 3.* in fine principij, illic post ultimum vitæ initias eius corpus in auri capsula reconditum fuit, & ad Constantinopolis delatum, ibique in eminēti palatij loco depositum, nec detectum reverentia, qua vivens celebratur, & ubi civitatem ingreditur cadaver, omnium fletu ob amissi beneficentissimi Principis mortorem, excipitur. Cognita patris morte, continuò properavit Constantius filius funeris causa, quod honorifice celebratum fuit, & corpus sepultum in Apostolorum æde Constantinopolitana, ubi Helena sepulta fuerat, & postea Imperatores unā cum Patriarchis. Addit *Nicephor.* quem refert *Pined. d. lib. 12. cap. ult. §. 7.* in fine, Deum miracula operatum fuisse per constantini corpus, dum aliqui ad eius sepulchrū accessissent, qui omnes sanabantur; quibus consonat Chronicæ Martiana, quæ narrat Græcos illum in sanctorum catalogo scripsisse, & eius diem celebrari, ut Divo dicatum, die 21. Maij; sic etiam cum hoc trāsit Divus Isidorus & Eutrop. citati à *Pined. d. 2. part. lib. 12. cap. 3. §. 4.* ante finem, & cap. 17. §. 3. ad medium, idem asserit *D. Antonin. in Chronic. 1. part. tit. 8. cap. 2. §. 8. Bursat. consil. 124. num. 59. Arnald. Pontac. in not. ad Chronic. Euseb. col. 705. littera B.* Sed tamen dubitant, an fuisset canonizatus ecclesiastica canonizatio, vel gentilica, qua tempore tyranorum utebatur.

Formam, & aspectus Constantini sic describit *Nicephor. lib. 8. cap. 55.* Fuit Constantinus forma deinceps ipsi magnificientiam coniunxit, flatu quoque corporis spectabundus, nam neque nimium procerus est habitus, & exigua brevitatem longè supergressus est, humeris latis, sensim cervicem crassiorens protulit, colore corporis rubicundus, minus densum barbuit capillum, eumque flavescentem: barba mediocriter tenuis, & rara, neque admodum demissa erat, ita ut in pleraque faciei parte subcrescere non videretur, oculi quales virū decent, placidi, & ex quibus mirifica quedam eminebat gratia, acutioresque illi, & grandiores, nasus subaduncus, cui carnosum quiddam incidebat, facies ipsa letior, & magnanima admodum. Hunc descriptioni conformatur etiam Baron. dict. tomo tertio anno 337. numer. 23. *Pined. dict. §. ultim. in fine.*

Animæ verò faciem ex rebus gestis facile deprehendes, quam Ethnici quoque scriptores per paucis quibusdam lineamentis sic expressere, etenim Victor. in Constantium hæc de eo. *Commodissimus rebus multis fuit, columnas sedare legibus sincerissimis, nutritæ artes bonas, præcipue studia litterarum: legere ipse scribere, meditari, audere legationes, & quaerendas provinciarum;* ita quidem Victor. sed, & Eutrop. lib. 10. Civilibus, inquit, artibus, & liberalibus studijs deditus erat, officiis iustitia, & amoris, qua omnino sibi, & liberalitate, & docilitate qua

quesivit. Dat tamen crimen Constantino Vito quodd, ut ait, fuerit ultra, quam estimari potest landis avidus. Verum quodd mox subdit eum deridorem potius, quam appetitorem laudis fuisse significat, dum illud superius à nobis recitatum inculcat. Hic Traianum herbam pietariæ (ob titulos multos in edibus inscriptos) appellare solitus erat, cum certe in iot (ut alias diximus ubique locorum erectis à Constantino basilicis, ceterisque edificijs publicis, quæ supersunt) nunquam vel rarissimè inveniet quis in aliquo ipsorum Constantini nomen inscriptum, ut notavit Baron. d. tom. 3. anno 337. numer. 25. Non defunt Authores aliqui, tribuentes Constantino vilia quedam, & falsa, quos videre poteris apud Pined. d. 2. part. lib. 12. cap. 3. §. 6. in principio, ita etiam illi falso tribuitur hæresis Arianorū, & quod fuerit baptizatus ab Eusebio Nycomediz episcopo in fine vitæ, ad quod citatur D. Hieron. sed tamen ineptum est hoc, siquidem Constantinus post baptismum nunquam in hæresim incidit, ut advertit Pined. ubi proximè, §. 4. ad medium, & cap. 17. §. 3. in fine principij Baron. ubi proximè anno 324. numer. 43. & anno 336. numer. 36. & sequentibus, de quo vide etiam Covar. lib. 4. variar. cap. 16. num. 8. vers. primum ad fin. Platin in uit. Marc. Arnal. Pont. in not. ad Chronic. Euseb. d. col. 705. littera B. æquivocabantur Authores illi in Constantino filio magni Constantini, qui adhæsit Arianorum hæresi, & ab Eusebio fuit baptizatus ex Bars. & alijs, quos ibi citat consil. 124. num. 58 & 27. D. Antonin. d. cap. 2. §. 8. ante medium. An autem Constantinus fuisset primus Imperator christianus, vide Leli. Zech. de potest Roman. Pontific. lib. 2. cap. 20. num. 2. & 3. Covar. practicar. cap. 31. numer. 2. ubi ait Marcum Iulium Philippum fuisse primum christianum, & tetigimus supra in cap. si quis contristatus 10. num. 1. distinction. 90. contra quem est textus in cap. futuram 12. question. 1.

17 Tempore vitæ magni Constantini, Romæ ecclesiæ Pontifices fuere Caius primus, qui sub Diocletiano martyrio fuit coronatus, succedit Marcellinus, qui postquam metu Imperatoris Idolis semel sacrificaverat, id nolens amplius committere, anno 8. Pontificatus sub eodem, vel ut quidam, sub Maxentio capite cœsus, cum multis martyr efficitur. Marcellino succedit Marcellus effectus martyr, atque confessor. sub Maxentio anno 5. Pontificatus subsequitur Euseb. qui à Gallerio Maximiano martyrii coronam adeptus fuit. Post eum Melchiades coronatus martyrio sub eodem Gallerio, vel ut alij sub Maxentio. Præfuit tunc. Sylvester, qui in pace decedit, cui sufficitur. Marcus demum Iulius, quem secutus fuit Liberius.

18 Per idem tempus floruerunt viri insignes, non solum scientia, sed etiam virtute, Lactan-

nus Firmianus, qui fuit vir profundissime scientie, & ob id magister Crispini Constantini mag. ni filij. Eusebius Casatiensis ex eo dictus, quia Cesareae Palestinae episcopus fuerat: hic intime Constantinum tractabat, multa edidit volumina, de quibus videre poteris D. Antonin. d. 1. part. tit. 8. §. 9. Porfirius Philosophus primò Gentilis, postea christianus effectus à fide apostolavit, & contra christianos scripsit, cui responderunt Eusebius, & Apollinarius confutantes errores ejus. Illustravit etiam ecclesiam lumine sanctitatis, & doctrinæ Iacobus cognomento sapiens Nicibinæ civitatis episcopus in Persia, quem sic commendat Hieronym. in lib. de vita illustribus. Iacobus Nicibinus agnosciatur, ad cuius processus saepe urbs à discrimine liberata est: Qui multa scripsit de fide contra omnes hæreses, de charitate, de oratione, de dilectione erga proximum, & pleraque alia. Postea sub Maximiano martyrio coronatus est.

Vita eremita tuni temporis incepit, scilicet à Diocletiano usque ad Phocam, qui fuerunt anni 320. Floruit præcipue in Ægypti solitudinibus, & ibi D. Antonius, Paulus, & Hilarius pœnitentia, & omni virtutum genere claruere. Multi adhæserunt Antonio discipuli, inter quos fuit Paulus simplex nominatus, qui cum uxorem in adulterio comprehendisset, ad Antonium aufugit, apud quem præclarè vixit, Amō Ægyptius, qui licet uxoratus esset, per decem, & octo annos nunquam votū castitatis amisit, & ita divisus ab uxore desertum petivit ad partes Iacus Mariotis in montibus Scetidis, & Netriæ, ubi viginti, & duobus annis solus philosophavit, tandemque ad cœlum gloriosus migravit. Spiridon qui è pastore episcopus creatus fuit Trimythi civitatis insulae Cypræ, & cum ovibus irrationalibus simul rationales sibi ex officio commissas pascebatur, ita Nicephor. lib. 8. cap. 2. hist. tripart. lib. 1. cap. 10. hist. Ecclesiast. lib. 10 cap. Macharius Alexandriæ episcopus mirificis virtutibus, & castitatis exemplo illustratus vixit. Sanctus Athanasius, quem Ariani maximè persecuti fuerunt, prodigia sanctitatis per hoc tempus monstravit. Non defuerunt etiam aliquæ insignes virtute fœminæ, quarum prima vocabatur Sara; quæ adeo casta vixit, ut nunquam admiserit contra puritatem tentationes. Sequitur Alexandria virtutibus famosa, & præcipue clausura vigebat, ita ut per foramen tantum vietus ministraretur. De his, & pluribus alijs modo dictis, vide post Baron. locis citatis Pined. d. 2. part. Monarch. lib. 12. cap. 12. §. 1. & sequentibus, & cap. 13. per totum. Hæc sic modo dicta liceat nobis fusi, quæ per fit scribere in honorem tanti Imperatoris, cuius vita brevibus spatijs terminari nequit, nec remissive tractari.